МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
«ЕЙСКИЙ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ИНТЕРНАТ»

ПРИКАЗ
От М № ///Л

г.Ейск

Об утверждении Положения о порядке допуска собаки-поводыря,
в ГБУ СО КК «Ейский психоневрологический интернат»

В целях исполнения части второй статьи 15 Федерального закона от
24.11.1995 г. № 181 ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федера
ции», Федерального закона от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской федерации по вопросам социальной
защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке допуска собаки-поводыря в ГБУ СО КК
«Ейский ПНИ».

2. Возложить разъяснительную работу о порядке допуска собаки-поводыря
в ГБУ СО КК «Ейский ПНИ» на заместителя директора по административно хо
зяйственной работе Бойко А.Н. и заместителя директора по общим вопросам
Коврову Н.А.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в законную силу с даты его подписания.

Исполняющий обязанности
директора учреждения С. М. Белопольский

ГБ УСО КК

ПНИ»

Белопольский

Положение о порядке допуска собаки-поводыря в

ГБУСОКК «Ейский психоневрологический интернат»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке допуска собаки-поводыря в
ГБУСОКК «Ейский психоневрологический интернат» (ПНИ) разработано в
соответствии с требованиями части второй статьи 15 Федерального закона от
24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации», Федера іьного закона от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по
вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о
правах инвалидов».

1.2. Положение устанавливает:
1.2.1. требования к допуску в ПНИ собаки-поводыря;
1.2.2. требования к условиям, необходимым для оказания услуг лицам с

собакой-поводырём;
1.2.3. порядок действий работников при посещении ПНИ.

2. Требования к допуску в ПНИ собаки-поводыря

2.1. Допуск собаки-поводыря в ПНИ возможен только при наличии
документа, подтверждающего её специальное обучение и выдаваемого по
форме и в порядке, утверждённом Приказом Минтруда России от 22.06.2015 г.
№ 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное
обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи».

2.2. При посещении ПНИ владелец собаки - поводыря должен иметь при
себе в обязательном порядке документы, подтверждающие статус собаки как
поводыря:

2.2.1. паспорт собаки-поводыря, подтверждающий, что собака обучалась
дрессуре по специальному курсу для собак-поводырей и не является
агрессивной для окружающих (форма паспорта Приложение 1);

2.2.2. ветеринарный паспорт (ветеринарное свидетельство) на собаку,
подтверждающий наличие всех необходимых прививок и осмотра ветеринара;

наличие у собаки намордника и специальной шлейки собаки, -поводыря с
опознавательными знаками и светоотражающими элементами.

3. Требования к условиям, необходимым для оказания услуг лицам с
собакой-поводырём

3.1. В ПНИ для размещения собаки-поводыря предусмотрено специальное
место в подсобном помещении первого этажа. Место отдыха собаки-поводыря
должно быть оснащено возможностью фиксации собаки на свободном
поводке

3.2. Рекомендуется обеспечить зону отдыха/ожидания чистой подстилкой
и не переворачиваемой поилкой для воды. Обеспечение водой осуществляется
из водопровода.

3.3. Выгул собаки на территории ПНИ запрещен.

4. Порядок действий работников при посещении ПНИ лицом с собакой
поводырем

4.1. В случае, если посетитель заранее сообщает о своем приходе
ответственному за сопровождение в ПНИ маломобильных групп населения и
инвалидов по телефонам, указанным на сайте ГБУСОКК «Ейский
психоневрологический интернат», ответственный уточняет:
- время посещения;
- необходимость в получении услуги на объекте;
- наличие собаки-поводыря;
- потребность в особых условиях ожидания собаки-поводыря на время
получения услуги.

4.2. В случае явки лица с собакой-поводырем без предупреждения сторож
по телефону связывается с ответственным лицом и предупреждает о приходе
посетителя с собакой поводырём.

4.3. При необходимости ответственное лицо показывает место
отдыха/ожидания для собаки-поводыря, далее сопровождает владельца к
месту оказания услуги.

4.4. По окончании предоставления услуги ответственное лицо
сопровождает посетителя к месту отдыха/ожидания собаки-поводыря (если
ранее в этом была потребность) и оказывает помощи по ориентации на
территории ЕПН.

4.5. Во время выполнения собакой-поводырём функций сопровождения
запрещается посторонним лицам её угощать, гладить, звать, так как это может
отвлечь собаку от исполнения обязанностей и повлечь совершение ошибки,
опасной для хозяина. Общаться с собакой можно только с разрешения её
хозяина, в свободное время от выполнения функций сопровождения хозяина.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
приказа ГБУ СО КК «Ейский психоневрологический интернат»

от

«Об утверждении Положения о порядке допуска собаки-поводыря,
в ГБУ СС КК «Ейский психоневрологический интернат»

Проект подготовлен и внесен:
Делопроизводитель Е. А. Шелошенко

Согласован:
Юрисконсульт Е. В. Семенова

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
с приказом ГБУ СО КК «Ейский психоневрологический интернат»

ОТ

«Об утверждении Положения о порядке допуска собаки-поводыря,
в ГБУ СО КК «Ейский психоневрологический интернат»

Заместитель директора по

Е.Н. Бойко

Заместитель директор і по
общим вопросам Н.А. Коврова